trati. Quis mihi interdicere potest, ne legam Institutionem ejus libros, quibus contra gentes scripsit fortissime, cum superior sententia detestanda est? Apollinaris contra Porphyrium egregia scripsit volumina; probolaborem viri licet factum in plerisque dogma continebam. Contentiam et vos in quibusdam errore Origene; et non ultra non faciam. Dicitis eum male sensisse de Filio, pejus de Spiritu sancto; animarum de celo ruitus impie protulisse; resurrectionem carnis verbo tantum confiteri, ceterum assertionem destrucere; et post multa secula, atque unam omnium restitutionem, id ipsum fore Gabrielem quod diabolum, Paulum quod Calipham, virgines quod prostituas. Cum hæc rejeceritis, et quasi censoria virgula separaveritis a fide Ecclesie, tuto legam cætera; nec venena jam timebo, cum antidotum præbitero. Non mihi nocet si dixeris: Origenes, cum in cæteris libris omnes vicerit, in Cantico canticorum ipse se vicit; nec erudido sententiam qua illum doctorem Ecclesiarum quondam adolescentulus nominavi. Nisi forte accusare debui, cujus rogatu [al. rogatus] opuscula

transferbam, et dicere in prologo: Hic ejus interpretor libros hæreticus est, cave, lector, ne legas, fuge viperam; aut, si legere volueris, scito a malis hominibus et hæreticis corrupta esse que transtulisti; quamquam timere non debeas ego enim omnia cum vitata fuerant, correxi. Hoc est alii verbis dicere: Ego qui interpretor catholicus sum; hic quem interpretor hæreticus est. Denique et vos satis simpliciter, et ingenue, et non malitiose, parvi scilicet pendentes præcepta rhetorica, et præstigia oratorum, dum libros ejus *περὶ Ἀρχῶν* hæreticos contemnit, et in alios erimen transferre vultis, injecistis legentibus scrupulum, ut totam auctoritatem vitæ dicerent, et ex cæteris libris ejus conjecturam presentis facerent quæstionis. Ego callidus qui emendavi, silens quod volui, et dissimulans ermina, non feci invidiam criminans, sed dimittendo grandes morbos non esse curandos, sed dimittendo nature, ne medella langorem exasperet. Centum quinquaginta annis prope sunt, ex quo Origenes mortuus est Tyri. Quis Latinorum anais est inquam transferre libros ejus de resurrectione, *περὶ Ἀρχῶν*, *στοματικὰ*;

ges. Dernièrement saint Ambroise a compilé l'Hexaméron, mais de manière à suivre plutôt les sentiments d'Hippolyte et de Basile. Moi-même que vous prétendez surveiller avec un soin jaloux, pour qui vous avez des yeux de chèvre, tandis que vous les avez de taupé pour les autres, si je m'étais trouvé mal disposé à l'égard d'Origène, j'aurais traduit les livres mentionnés plus haut, de manière à faire connaître aux Latins ce qu'il y a là de mauvais; mais je ne l'ai jamais voulu, malgré les nombreuses instances qui m'étaient faites. Ce n'est pas mon habitude de mettre en relief les égarements et d'insulter aux hommes dont j'admire le génie. S'il vivait encore, Origène lui-même vous condamnerait, vous qui prenez sa défense; il vous dirait avec Jacob: « Vous avez attiré sur moi la haine du monde. » *Genes. xxxiv. 30.*

8. Quelqu'un veut-il louer Origène, qu'il s'en fiende à ma façon de le louer: Il fut un grand homme dès son enfance, le vrai fils d'un martyr; il tint l'école chrétienne d'Alexandrie, succédant à l'illustre et savant prêtre Clément; il avait une telle horreur pour la luxure qu'il en vint à sévir sur lui-même avec un zèle excessif et qui n'était pas selon la science; il foulait aux pieds tous les intérêts matériels; il avait appris par cœur toutes les Ecritures, et consacra les jours et les nuits à les interpréter. Il exposa de vive voix dans l'Eglise plus de mille traités; il éditait des commen-

et τὴν; quis pro infame opus se ipsum voluit infamari? Nec disertiores sumus Hilario, nec fidiore Victorino, qui ejus tractatus non ut interpretes, sed ut auctores proprii operis transulerunt. Nuper Sanctus Ambrosius sic Hexameron illius complavit ut magis Hippolyti sententias Basilique sequeretur. Ego ipse, cupis amulatores esse vos dicitis, et ad ceteros talpa, caprearum in me oculos possidetis, si malo animo fuisse erga Origenem, interpretatus essem hos ipsos quos supra dixi libros, ut mala ejus etiam Latinis nota facerem; sed nunquam feci, et multis rogantibus acquiescere nolui; non enim consuevi eorum insulata erroribus quorum miror ingenia. Ipse, si adhuc viveret, Origenes irasceretur nobis fautoribus suis, et cum Jacobo diceret: « Odiosum me fecistis in mundo. » *Gen. xxxiv. 30.*

8. Vult aliquis laudare Origenem? laudet ut laudo: magnus vir ab infantia, et vere martyr (Leonidis Martyris) filius; Alexandriae ecclesiasticam scholam tenuit, succedens eruditissimo viro Clementi presbytero; volumines in tantum fugit ut zelo Dei, sed tamen

taires sans nombre, qu'il désigne sous le titre de τὴν, que je passe ici sous silence, pour ne pas avoir l'air de dresser la table de ses œuvres. Qui de nous est capable de lire tout ce qu'il a composé? Qui n'admirerait son infatigable ardeur dans l'étude des Livres saints? Si quelque Judas envieux nous objecte ses aberrations, nous lui dirons sans crainte: « Parfois le grand Homère est pris par le sommeil. Dans une œuvre de longue haleine il est permis d'y succomber. » *Horat. art. poet.* N'imitons pas les vices quand nous ne pouvons pas retracer les qualités. D'autres ont erré dans la foi, soit parmi les Grecs soit parmi les Latins; et je n'ai pas besoin de prononcer des noms propres, de peur que je ne sois accusé de le défendre, non par son mérite, mais par l'erreur d'autrui. Ce n'est pas excuser Origène, me diriez-vous, c'est faire le procès aux autres. Et vous auriez raison si je prétendais qu'il n'a pas erré, si je pensais même qu'il faudrait écouter l'apôtre Paul, ou bien un ange altérant les dogmes de la foi. *Galat. i.* Comme j'avoue simplement qu'il est tombé dans l'erreur, je le lirai de la même manière que je lis les autres, parce qu'il n'a pas erré autrement qu'eux. Vous me direz encore: Si l'erreur est chose commune à beaucoup, pourquoi ne nous en prendre qu'à lui? — Parce que vous le louez seul comme un apôtre. Otez l'exagération de l'amour, et vous enlèverez la grandeur de la

non secundum scientiam ferro truncaret genitalia; calcavit avaritiam; Scripturas memoriter tenuit, et in studio explanationis eorum, diebus desudavit ac noctibus. Mille et eo amplius tractatus in Ecclesia locutus est; editit innumerabiles præterea commentarios, quos ipse appellat τὴν, et quos nunc prætereo, ne videatur operum ejus indicem texere. Quis nostrum tanta potestate legere quanta ille conscripsit? quis ardentem in Scripturis animum non miratur? Quod si quis Judas zelotes opposuerit nobis errores ejus, audiat illud:

Interdum magnos dormit Homerus.

Verum opus in longo fas est obrepere somnum.

Horat. Art. Poet.

Non imitetur ejus vitia cujus virtutes non possimus sequi. Erraverunt in fide alii tam Græci quam Latini, quorum non necesse est proferre nomina, ne videamur eum non sui merito, sed aliorum errore defendere. Hoc non est, inquit, excusare Origenem, sed accusare ceteros. Pulchre, si eum errasse non dicimus, si in fidei pravitate saltem Apostolum Paulum, vel Angelum de celo audiendum crederem. *Galat. i.*

haine. Vous faites disparaître de ses écrits les défauts qui s'y trouvent, dans l'unique but de soutenir ses erreurs. Vous portez Origène aux nues, pour avoir le droit de dire qu'il n'a pas erré. Qui que tu sois, souteneur de doctrines nouvelles, épargne, je te prie, les oreilles romaines; ne porte pas atteinte à cette foi que l'Apôtre lui-même a louée. Que viens-tu nous apprendre, au bout de quatre cents ans, ce que nous ne savions pas encore? pourquoi nous jeter à la face ce que Pierre et Paul n'ont pas voulu nous enseigner? Le monde chrétien a vécu jusqu'à ce jour sans de telles doctrines. Je garderai dans ma vieillesse la foi que je reçus enfant et dans laquelle je fus régénéré. Ils nous traitent de Pélagiens, d'hommes terrestres et charnels, parce que nous n'acceptons pas les choses de l'esprit. A les entendre, eux sont les habitants de Jérusalem, et leur mère est dans le ciel. Non, je ne méprise pas la chair dans laquelle le Christ est né, dans laquelle il est ressuscité; je ne dédaigne pas l'argile qui, devenue dans la fournaise le vase le plus pur, règne dans les splendeurs célestes. Je m'étonne seulement que, tout en calomniant la chair, ils vivent d'une vie charnelle, qu'ils flattent de la sorte leur ennemie et l'entretiennent dans les délices; à moins qu'ils ne veuillent accomplir ce précepte de l'Ecriture: « Aimez vos ennemis; faites du bien à ceux qui

(1) Pour saisir la magnifique allusion que fait ici saint Jérôme, il faut ne pas ignorer que le fameux Mithridate, roi du Pont, l'implacable ennemi de Rome, prit la barbare résolution et donna l'ordre d'exterminer tous les Romains qui se trouvaient en Asie; et cet ordre fut exécuté.

Nunc vero, cum simpliciter errorem ejus fatear, sic legam ut ceteros, quia sic erravit ut ceteri. Sed dicas: Si multorum consensus est error, cur solum persequimini? Quia vos solum laudatis ut Apostolum. Tolle amoris ἀπερρόλη, et nos tollimus odii magnitudinem. Ceterorum vita de libris suis ad hoc tantum excerptis ut injus defendatis errorem; Origenem sic fortis in eorum ut nihil eum errasse dicatis. Quisquis est assessor novorum dogmatum, queso te ut parca Romanis auribus; parcas fidei quam Apostoli voce laudata est. Cur post quadringentos annos docere nos niteris quod ante necivimus? cur proferis in medium quod Petrus et Paulus edere noluerunt? Usque ad hunc diem sine ista doctrina mundus Christianus fuit. Illam senex tenebo fidem in qua puer renatus sum. Pelagianos nos appellant, et luteos animalesque et carnos, quod non recipiamus ea que spiritalis sunt; illi scilicet Jerusalemite, quorum mater in celo est. Non contemno carnem, in qua Christus natus est et resurrexit; non despicio lutum, quod excoctum in

vous persécutent. » *Luc. vi. 35; Math. v. 44.* J'aime la chair pure, vierge, mortifiée; j'aime non les œuvres, mais la substance de la chair; j'aime la chair qui se souvient qu'elle doit être jugée; j'aime la chair qui, pour le Christ et dans le martyre, est frappée, déchirée, brûlée.

10. *Les livres d'Origène ont-ils été altérés?* — Ils prétendent que les hérétiques et des hommes malveillants ont altéré le texte de ces livres; rien de plus aisé que de prouver combien cette assertion est dénuée de sens. Qui jamais fut plus sage, plus instruit, plus éloquent qu'Ensebe et Didyme, ces défenseurs d'Origène? L'un a consacré six volumes d'Apologie à démontrer que cet écrivain a pensé comme lui-même; l'autre s'efforce d'excuser ses erreurs, en avouant toutefois les formules, ne niant pas ce qui est écrit, et cherchant uniquement à l'interpréter dans un sens orthodoxe. Autre chose est admettre des additions venant des hérétiques, autre chose défendre comme irréprochable le texte reconnu. Il ne s'est rencontré qu'Origène dont les écrits eussent été falsifiés dans tout l'univers, dont en un seul jour la pensée fût travestie tout entière, comme il arriva pour la lettre de Mithridate (1). Si l'un de ses livres a subi de graves altérations, peut-on supposer qu'il en soit de même de toutes ses œuvres, publiées en divers lieux et diverses époques? Mais Origène lui-même, écrivant à

testam purissimam, regnat in celo; et tamen miror, cur carni detrahentes, vivam carnaliter, et inimicam suam foveam, et nutriam delicate, nisi forte implere volunt Scripturam dicentem: « Amate inimicos vestros; benefacite illis qui persequuntur vos. » *Luc. vi. 35; Math. v. 44.* Amoc armen castam, virginem, jejunantem; amo carnis non opera, sed substantiam; amo carnem que judicandam se esse novit; amo illam que pro Christo in martyrio ceditur, lanistur, excruritur.

10. « An corrupti Originis libri? » — Illud vero quod asserunt, a quibusdam hereticis et malevolis hominibus libros ejus esse violatos, quoniam inceptum sit, hinc probari potest. Quis prædicator, doctor, eloquentior Ensebio et Didymo, assertoribus Originis, inveniri potest? quorum alter sex voluminibus τῶ ἀπολογίᾳ sua cum, quæ, sensu confirmat; alter se ejus errores nititur excusare ut tamen illius esse fateatur, non scriptum negans, sed sensum scribentis ediserens. Aliud est si qua ex hereticis addita sunt, aliud si quis quasi bene dicta defendat. Solutus inventus est, Originem

Fabien l'évêque de Rome, exprime son repentir d'avoir enseigné de telles choses, et se rejette sur la témérité d'Ambroise, qui avait lancé dans le public des manuscrits tout à fait privés. A quelles futilités ont-ils recours encore? On se défend toujours de ce qui déplaît.

11. *Pamphile a-t-il été l'apologiste d'Origène.* — Quant à la pensée qu'ils ont eue de donner Pamphile comme l'apologiste de cet écrivain, je les en remercie pour moi-même, puisqu'ils m'ont jugé digne d'être confondu dans leurs calomnies avec un martyr. Si vous prétendez que les œuvres d'Origène ont été falsifiées par ses ennemis dans l'intention de les rendre odieuses, pourquoi ne me serait-il pas permis de dire à mon tour que ses amis et ses adeptes ont aussi composé sous le nom de Pamphile un volume ayant pour but de laver cette souillure par le témoignage d'un martyr? Vous écarterez bien des livres d'Origène ce qu'il n'a pas lui-même écrit: vous étonneriez-vous qu'un autre fût accusé d'avoir fait un livre dont il n'est pas l'auteur? Dans un vaste corps d'ouvrages, il est facile de vous accuser: pour un homme qui n'a pas publié autre chose, un champ plus libre s'ouvrirait à la calomnie. Montrez-nous un autre ouvrage quelconque de Pamphile. Vous n'en trouverez pas; celui-là est le seul. Comment donc puis-je savoir qu'il est réellement de Pamphile? Le style et le goût pourront-ils me l'apprendre? Je ne

enjus scripta in toto orbe falsarentur, et quasi ad Mithridatis litteras, omnis veritas uno die de voluminibus illius redierit. Si unus violatus est liber, nunquam universa ejus opera, que diversis et locis et temporibus edidit, simul corrupti poterant? Ipse Origènes in epistola quam scribit ad Fabianum Romanæ urbis Episcopum, penitentiam agit cur talia scripsit, et causas temeritatis in Ambrosium refert quod secreto edita in publicum protulerit. Et quid adhuc *επερωλογῶν* aliena esse que displicent?

11. « An Pamphilus Origènes laudator? » — Porro, quod Pamphilum profertur laudatorem ejus, gratias illis ago meo nomine quod dignum me putaverunt quem cum martyre calumniarentur. Si enim ab iniciis Origènes libros ejus dicitis esse violatos, ut infamarentur; quare nihil non liceat dicere ab amicis ejus et sectatoribus compositum esse sub nomine Pamphilii volumen quod illum testimonio martyris ab infamia vindicaret? Ecce vos emendatis in Origènes libris quod ille non scripsit; et miramini si eadem aliquis librum quem ille non edidit? Vos in edito opere po-

croirai jamais qu'un homme instruit ait consacré les premiers fruits de son intelligence à de telles questions, à des questions aussi compromettantes. Le nom même d'apologie suppose et manifeste l'accusation; on ne défend que ce qui est attaqué. Je n'ajoute qu'une chose, à laquelle l'impudence ou la folie pourraient seules contredire. Le sixième livre d'Eusèbe en faveur d'Origène, depuis le commencement et jusqu'à mille versets environ, se retrouve dans le volume dont on prétend que Pamphile est l'auteur. Dans la suite, l'écrivain reproduit encore d'autres témoignages puisés à la même source, en s'efforçant toujours de prouver qu'Origène était catholique. Il existe un tel accord entre Eusèbe et Pamphile qu'on les prendrait volontiers pour deux hommes n'ayant qu'une âme, et dont l'un a transmis son nom à l'autre. Comment ont-ils donc pu différer au point qu'Eusèbe dans tout son ouvrage nous montre Origène comme le défenseur de la doctrine arienne, et Pamphile comme un champion du concile de Nicée, qui n'eut cependant lieu que plus tard. Nous voyons clairement par là que l'opuscule est de Didyme, ou de n'importe quel autre écrivain, lequel en a réuni les membres après avoir tiré la tête du sixième livre déjà mentionné. Comme preuve surabondante, supposons qu'il soit réellement de Pamphile; il faudra bien que celui-ci l'ait écrit avant de souffrir le martyre. Mais alors, me direz-vous, com-

testis coargui; ille qui nihil aliud edidit, facilis patet calumniæ. Date quodlibet aliud opus Pamphilii: nunquam reperietis; hoc unum est. Unde igitur sciam quod Pamphilii sit? videlicet stylus et saliva dicere me poterit. Nunquam credam quod doctus vir ingenii sui fructus questionibus et infamie dedicaret; et ipsum nomen apologeticum ostendit accusationem, non enim defenditur nisi quod in crimine est. Unum nunc profertur, cui contradicere vel stultis est vel impudens. Sexti libri Eusebii super Origènes defensionem principium, usque ad mille ferme versus, liber iste qui Pamphilii dicitur continet. Et in reliquis scriptor eisdem operis profertur testimonia, quibus nititur approbare Origènem fuisse catholicum. Eusebius et Pamphilus tantam inter se habere concordiam et unius animam homines putas, et ab uno alter nomen acceperit. Quomodo igitur inter se dissentire poterunt, cum Eusebius in toto opere suo Origènem Ariani probet dogmatibus, et Pamphilus Nicenæ synodi, qui fuit postea, defensorem? Ex quo ostenditur, vel Didymi, vel cujuslibet alterius esse opusculum, qui sexti libri capite destruc-